

**Prontuario dei diritti, dei costi di
istruttoria/rimborsi, delle tariffe e
delle aliquote
2023**

TARIFFE SERVIZI DEMOGRAFICI, ELETTORALI, STATISTICI – ARCHIVIO E RIMBORSI PER COPIE E RICERCHE ANNO 2023

COPIE CONFORMI ATTI DEPOSITATI	
Copie ottenute con procedimenti fotografici, eliocianografici, eliografici, fotografici, elettrofotografici, termografici, elettrostatici, a stampa, off set per ogni facciata.	€. 0,50
Copie ottenute con procedimenti fotografici, eliocianografici, eliografici, xerografici a stampa offset di atti amministrativi per ogni facciata.	€. 0,50

SERVIZIO ANAGRAFE

Certificati in carta semplice più rimborso stampati	€ 0,26 + 0,24 =	€. 0,50
Certificati in carta da bollo più rimborso stampati	€ 0,52 + 0,48 =	€. 1,00
Carte d'identità elettronica		€ 23,00
Duplicato carta d'identità elettronica		€ 30,00
Certificato ricerca d'archivio (per ogni nominativo)		€. 5,00
Stati di famiglia in carta semplice più rimborso stampati.	€ 0,52 + 0,48 =	€. 1,00
Stati di famiglia in bollo più rimborso stampati	€ 0,52 + 0,48 =	€.1,00
Autentica atti in carta semplice	€ 0,26 + 0,24 =	€. 0,50
Autentica atti in bollo	€ 0,52 + 0,48 =	€. 1,00
Autentica firma	€ 0,52 + 0,48 =	€.1,00
Autentica firma in bollo	€ 0,52 + 0,98 =	€. 1,50
Convenzione di negoziazione assistita art. 12 l. 162/2014		€. 16,00
Accordo separazione personale/ scioglimento/cessazione effetti civili matrimonio ecc..(diritto fisso € 16,00)		€ 16,00

TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI ANNO 2023

N.	DESCRIZIONE SERVIZIO	DESCRIZIONE TARIFFA €
1.	Tariffa per la concessione di fosse per sepolture private per la durata di anni 30	400,00
2.	Concessione loculo cimiteriale	1.000,00
3.	Aree per la costruzione di cappelle e edicole private, nelle aree attualmente esistenti per la durata di 99 anni	300,00 a mq
4.	Realizzazione di nuove fosse per inumazione a due livelli (inumazione in terra con rivestimento delle pareti), nei campi attualmente esistenti.	600,00
5.	Tumulazione in loculi comunali esistenti (orizzontale)	300,00

Per il caso di cui al punto è possibile, a domanda del richiedente, concedere la rateizzazione del pagamento in 3 rate, di uguale importo, entro e non oltre il 30 aprile dell'anno successivo a quello di competenza.

DISTINZIONE DEI VARI SERVIZI:

n.	DESCRIZIONE DEL SERVIZIO
Caso n. 1	INUMAZIONE IN FOSSA A DUE PIANI: In genere comprende i seguenti lavori: Tracciamento della fossa con osservanza delle misure e distanze di rispetto delle norme, scavo della fossa con mezzo meccanico (nelle condizioni più vantaggiose, altrimenti a mano), Messa in opera di magrone; Messa in opera di pareti con mattoni forati; Intonaco delle pareti; Deposizione del feretro; Realizzazione di prima solettina con tavelloni; Messa in opera di pareti con mattoni forati; Intonaco delle pareti; Deposizione di feretro; Realizzazione di solettina di copertura con tavelloni; Messa in opera di rete elettrosaldata; Gettato di intonaco. I materiali di risulta saranno trasportati e conferiti in discarica autorizzata.
Caso n. 2	INUMAZIONE IN FOSSA GIA' PRONTA Comprende le seguenti operazioni: la demolizione completa dei manufatti (utilizzando semplici attrezzature e/o mezzi meccanici) che costituiscono la struttura della sepoltura, la lapide, l'ornamento marmoreo, il basamento della stessa ed eventuali manufatti sottostanti il piano di campagna qualunque sia la composizione e la dimensione volumetrica degli stessi.

	Deposizione del feretro; Realizzazione di solettina di copertura con tavelloni; Messa in opera di rete elettrosaldada; Gettato di intonaco.
Caso n. 3	<p>ESUMAZIONE:</p> <p>Comprende la demolizione completa dei manufatti (utilizzando semplici attrezzature e/o mezzi meccanici) che costituiscono la struttura della sepoltura, la lapide, l'ornamento marmoreo, il basamento della stessa ed eventuali manufatti sottostanti il piano di campagna qualunque sia la composizione e la dimensione volumetrica degli stessi. Esumazione del feretro esistente, raccolta delle ossa in una cassetta di zinco da tumulare nell'ossario o in loculo o in sepoltura privata. I materiali di risulta saranno trasportati e conferiti in discarica autorizzata.</p>
Caso n. 4	<p>TUMULAZIONE:</p> <p>E' l'operazione d'inserimento del feretro nel loculo o cella-ossario ovvero posto tumulo di sepoltura privata (tomba di famiglia o edicola funeraria), qualsiasi sia la posizione del loculo o del posto-loculo assegnato, utilizzando alza feretri di proprietà del Comune.</p> <p>I lavori da eseguire sono i seguenti:</p> <p>Rimozione accurata del filare di mattoni a chiusura del loculo, introduzione del feretro, chiusura del loculo con mattoni forati, intonaco della parete. I materiali di risulta saranno trasportati e conferiti in discarica autorizzata.</p>
Caso n. 5	<p>ESTUMULAZIONE:</p> <p>Comprende la demolizione del muretto in mattoni, previa accurata rimozione del sigillo costituito da una paretina in mattoni, estrazione del feretro e abbassamento a terra dello stesso, raccolta dei resti presso cassetta di zinco. I materiali di risulta saranno trasportati e conferiti in discarica autorizzata.</p>

TARIFFE SERVIZIO LAMPADE VOTIVE 2023

Descrizione	Tariffa:
Quota fissa quale diritto di allaccio della lampada votiva	€ 20,00 IVA compresa
tariffa per il servizio a domanda individuale per l'illuminazione votiva	€ 20,00 IVA compresa di cui:
tariffa per l'illuminazione votiva aggiuntiva, per il periodo della novena dei morti (24 ottobre - 2 novembre), come di seguito indicato:	- € 5,00 per l'intero periodo o frazione superiore a 2 giorni; - € 2,00 per i giorni 1 e 2 novembre o per singolo giorno;

La quota fissa di allaccio è dovuta per intero indipendentemente dalla data di richiesta mentre il costo del servizio è rapportato ai mesi di effettiva fruizione dello stesso servizio e si conteggia mensilmente per un importo di €. 1,37 +IVA al 22% per un totale di € 1,67;

Le domande di allaccio si considerano per l'intero mese se presentate entro il giorno 15, mentre decorrono dal mese successivo se presentate dopo il giorno 16.

Le domande di distacco si considerano per l'intero mese se presentate dopo del giorno 16 mentre decorrono dal mese di richiesta se presentate entro il giorno 15 del mese.

La riscossione avviene mediante invio di apposito avviso di pagamento "PagoPA" che verrà inviato entro il 15 ottobre di ciascun anno direttamente presso il domicilio dell'intestatario dell'utenza e/o tramite c.c.p.

TARIFFA PER UTILIZZO SALA POLIFUNZIONALE

-dal lunedì al venerdì-	dalle ore 09,00 alle ore 14,00 € 50,00 dalle ore 14,00 alle ore 20,00 € 65,00
-Sabato e Domenica-	dalle ore 09,00 alle ore 14,00 € 60,00 dalle ore 14,00 alle ore 20,00 € 80,00

Esenzione dal pagamento delle suddette tariffe, per l'espletamento delle attività di seguito specificate:

- ✓ Attività promosse o patrocinate dal Comune di Camini e da altri Enti Pubblici sovracomunali;
- ✓ Manifestazioni o attività patrocinate dal Comune, oppure organizzate da terzi aventi rapporto formale vigente di collaborazione o convenzione con il Comune;
- ✓ Svolgimento di attività istituzionali collegate al mandato amministrativo, promosse dai gruppi politici presenti in Consiglio Comunale o dai singoli consiglieri;
- ✓ Le sale possono essere concesse a titolo gratuito, previa deliberazione di patrocinio per pubbliche assemblee ed iniziative organizzate da associazioni di volontariato e promozione sociale, associazioni culturali, sportive e ricreative con sede nel comune.
- ✓ Sono esenti dal pagamento delle predette tariffe le iniziative promosse da gruppi presenti in Consiglio Comunale e da partiti politici, **nei periodi di campagna elettorale.**
- ✓ In caso di eventi di particolare rilevanza e/o interesse artistico l'Amministrazione Comunale può stabilire la concessione a titolo gratuito o a tariffa agevolata.
- ✓ Per i gruppi, movimenti, Associazioni, Comitati aventi sede stabile nel Comune di Camini la tariffa applicata sarà ridotta del 50%.
- ✓ Riduzione del 50% della tariffa per le forme associative iscritte all'Albo del Comune di Camini.

TARIFE SUI DIRITTI DI ISTRUTTORIA SUAP ANNO 2023

DESCRIZIONE	DIRITTI
Procedimenti automatizzati con SCIA (Segnalazione Certificata di Inizio Attività)	€ 60,00
Procedimento ordinario senza convocazione di conferenza dei servizi – Art. 7 DPR 160/2010	€ 60,00
Procedimento ordinario con convocazione di conferenza dei servizi – Art. 7 DPR 160/2010	€ 100,00
Attestazioni ricevimento pratiche per altri Enti e Uffici Pubblici	€ 25,00

TARIFE SUI DIRITTI DI ISTRUTTORIA E CONCESSIONI DEMANIALI ANNO 2023

DESCRIZIONE	DIRITTI
Rilascio Concessioni Demaniali	€ 200,00
Rinnovi Concessioni Demaniali	€ 150,00
Rilascio Subingresso Concessioni Demaniali	€ 150,00
Rilascio Autorizzazioni demaniali	€ 75,00
Rilascio Autorizzazioni demaniali per accensione fuochi pirotecnici	€ 75,00 (per ciascun evento)
Rilascio Licenze/Autorizzazioni somministrazione di alimenti e bevande (pubblici esercizi)	€ 75,00
Rilascio Licenze/Autorizzazioni attività di bagni marini	€ 75,00
Rinnovi Licenze/Autorizzazioni somministrazione di alimenti e bevande (pubblici esercizi)	€ 25,00
Rinnovi Licenze/Autorizzazioni attività di bagni marini	€ 25,00

TARIFE PER LE SPESE AMMINISTRATIVE E DI NOTIFICAZIONE ANNO 2023

DESCRIZIONE	TARIFFA
Spesa di notifica per atti tributari e atti di irrogazioni sanzioni	€ 10,00
Spesa di notifica per atti tributari di rimborso	€ 10,00
Spesa di notifica altri Enti	€ 5,88*
Spesa di notifica in Italia per sanzioni al Codice della Strada	€ 22,40
Spesa di notifica all'estero per sanzioni al Codice della Strada	€ 37,90
Spese di notifica Verbali Amministrativi	€ 17,00
Spese di notifica Atti Amministrativi	€ 10,00
Risarcimento per Spese amministrative sostenute per il controllo per mancato o ritardato pagamento di entrate non tributarie	€ 12,00
Accesso agli atti fascicolo di sinistro stradale	€ 15,00
* Ulteriori € 5,40 sono eventualmente dovuti per raccomandata A.R. nel caso in cui l'utente non venga reperito immediatamente presso il proprio domicilio. In questo caso l'atto viene notificato tramite raccomandata A.R.	

TARIFFE ANNO 2023

EDILIZIA – URBANISTICA

DIRITTI DI SEGRETERIA

I diritti di segreteria per gli atti riguardanti i provvedimenti edilizi sono stati istituiti con D.L.18/01/1993 n.8, convertito in legge 19/03/1993 n.68 e sono dovuti quale corrispettivo dell'attività istruttoria svolta dagli uffici comunali.

Per l'Autorizzazione Paesaggistica di cui all'art.146 comma 4 del D.Lgs 42/04 e s.m.e.i accanto al diritto di istruttoria in quanto trattasi di "atto autonomo e presupposto rispetto al permesso di costruire o agli altri titoli legittimanti l'intervento urbanistico-edilizio" si è deciso di applicare il medesimo diritto anche per l'autorizzazione paesaggistica semplificata per gli interventi edilizi di cui agli allegati al DPR n.31/2017 assoggettati al procedimento semplificato.

Il tariffario comprende altresì i diritti di segreteria per l'istruttoria delle sanatorie dei titoli abilitativi e gli accertamenti di compatibilità paesaggistica gestiti dall'Ufficio Tecnico.

Si fa presente inoltre che le nuove normative in materia di antiriciclaggio impongono di limitare l'utilizzo del contante alle transazioni di importo minimo, ciò comporta che gli utenti dovranno sempre con maggior frequenza effettuare i pagamenti degli oneri mediante bonifico bancario o postale; poiché gli usi interbancari prevedono un tempo variabile intercorrente tra la data di valuta addebito sul conto dell'ordinante e quella di valuta accredito sul conto del beneficiario, solo in parte uniformato dall'applicazione della direttiva P.S.D. (Payment Service Directive), si prevede, anche al fine di evitare uno sterile contenzioso con gli utenti che adempiono comunque alle obbligazioni di pagamento, di non considerare come ritardati pagamenti i bonifici che vengono effettuati con valuta di addebito per l'ordinante entro la data di scadenza prevista, purché correttamente eseguiti sulle coordinate bancarie indicate.

TARIFFE RIGENERAZIONE E QUALITÀ URBANA IN AMBITO EDILIZIO

TABELLA "A"

	Tipologia di intervento	TARIFFA €
1	CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTICA (ART. 30 D.P.R. 380/2001)	
	a) Fino a numero 5 particelle	€ 50,00
	b) > 5 particelle fino a 10	€ 60,00
	c) > 10 particelle fino a 20	€ 70,00
	d) > 20 particelle fino a 40	€ 80,00
	e) > 40 particelle	€ 150,00
2	PIANI ATTUATIVI DI INIZIATIVA PRIVATA E/O MISTA IN VARIANTE AL P.S.C. AI SENSI DELLA L.R. (l'importo dei diritti di segreteria dovrà essere corrisposto prima del ritiro della Deliberazione di approvazione e della stipula della convenzione)	
	2.1 - Piani di TRASFORMAZIONE ATTRAVERSO P.A.U/P.U.	
	a) Fino a n. 5 lotti	€ 300,00
	b) da n. 6 a n. 10 lotti	€ 500,00
	c) oltre 10 lotti	€ 800,00
	d) varianti a lottizzazione approvate 50% importa sopra indicati	
	2.2 - Piani attuativi per gli interventi in Zona Agricola e Piani Aziendali	
	a) Per ogni Piano Attuativo	€ 150,00
	b) Varianti e Piani attuativi e/o Piano Aziendali convenzionati	€ 75,00
3	ACCERTAMENTI DEI GIACIMENTI DI CAVA E RELATIVA AUTORIZZAZIONE	
	a) per ogni accertamento di giacimento	€ 516,00
	b) per ogni procedura di autorizzazione	€ 516,00
4	AUTORIZZAZIONI PER SPOSTAMENTO E/O SOPPREZIONE DI STRADA VICINALI (l'importo dei diritti di segreteria dovrà essere corrisposto prima del ritiro della Deliberazione di approvazione)	
	a) per ogni istanza	€ 60,00
5	CERTIFICATO DI AGIBILITA'	
	Per ogni unità immobiliare compresa l'eventuale pertinenza alla stessa (esempio, garage) fino ad un massimo di € 516,00	€ 50,00
6	CERTIFICAZIONE RICHIESTA DA PRIVATI IN MERITO A SPECIFICHE QUESTIONI EDILIZIE O URBANISTICHE	
	Per ogni certificato	€ 50,00
7	CERTIFICATO INIZIO LAVORI	
	Per ogni certificato	€ 30,00
8	CERTIFICATO FINE LAVORI	
	Per ogni certificato	€ 30,00
9	CERTIFICATO CUMULATIVO DI INIZIO E FINE LAVORI E CIRCA IL RILASCIO DI AGIBILITA'	
	Per ogni certificato	€ 50,00
10	DICHIARAZIONE DI INAGIBILITA' DI EDIFICIO O PARTE DI ESSO CON SOPRALLUOGO DA PARTE DEL PERSONALE DELL'UFFICIO TECNICO	

	Per ogni dichiarazione (fino ad un massimo di € 516,00)	€ 100,00
11	ATTESTATI RICHIESTE DA PRIVATI IN MERITO ALLE CONDIZIONI STATICHE DEI FABBRICATI CON SOPRALLUOGO DA PARTE DEL PERSONALE DELL'UFFICIO TECNICO	
	Per ogni unità Attestato (fino ad un massimo di € 516,00)	€ 100,00
12	ALTRI CERTIFICATI ED ATTESTATI IN PROCEDIMENTI DI PRIVATI E PER L'AVVIO DI ATTIVITA' ISTRUTTORIA GENERICA.	
	Per ogni certificato	€ 60,00
13	CERTIFICAZIONE PREVENTIVA SULL'ESISTENZA E SULLA QUALITA' DEI VINCOLI	
	Per ogni certificato	€ 100,00
14	AUTORIZZAZIONE INSTALLAZIONE MEZZI PUBBLICITARI E AUTORIZZAZIONE ACCESSI CARRAI SI SENSI DEL VIGENTE CODICE DELLA STRADA	
	a) Per ogni autorizzazione	€ 70,00
	b) Autorizzazione installazione mezzi pubblicitari temporanea	€ 50,00
	c) Rinnovi di autorizzazioni rilasciate	€ 70,00
15	AUTORIZZAZIONE ABBATTIMENTO ALBERI	
	Per ogni autorizzazione	€ 15,00
	Per l'autorizzazione di cui ai punti elencati sopra n. 14) rilasciate nelle zone sottoposte al vincolo paesaggistico ai sensi del D.Lgs n. 42/2004 il tributo dei diritti di segreteria è maggiorato di € 10,00	
16	DEPOSITI TIPO MAPPALE E FRAZIONAMENTI AI SENSI DELL'ARTI. 30 DEL D.P.R. 380/01	
	Per ogni tipo mappale e/o frazionamento	€ 50,00
17	DEPOSITI PROGETTO IMPIANTI AI SENSI DEL CAPO V DEL D.P.R. 380/01 E DECRETO MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 22/01/2008, N. 37	
	Per ogni tipologia di deposito	€50,00
18	VOLTURAZIONE TITOLI ABILITATIVI COMPRESI NELLA A)	
	Atto di voltura	€ 50,00
	Atto di voltura per successione	€ 50,00
TABELLA "B"		
	Tipologia di intervento	TARIFFA €
1	COSTRUZIONE, AMPLIAMENTO, SOPRAELEVAZIONE E CAMBIO DI DESTINAZIONE D'USO DI EDIFICI RICADENTI NELLE ZONE TERRITORIALI OMOGENEE DI CUI AL D.M. 02/04/1968, N. 1444	
	Senza incremento di cubatura	€ 120,00
	Con incrementi di volume fino a 150 mc.	€ 150,00
	Con incrementi di volume > 150 fino a 300 mc.	€ 200,00
	Con incrementi di volume > 300 fino a 500 mc.	€ 250,00
	Con incrementi di volume > 500 fino a 750 mc.	€ 300,00
	Con incrementi di volume > 750 fino a 1.000 mc.	€ 350,00
	Con incrementi di volume > 1.000 fino a 3.000 mc.	€ 450,00
	Con incrementi di volume > 3.000 mc.	€ 516,00

	Cambio di destinazione d'uso a civile abitazione con o senza opere	€ 150,00
	Cambio destinazione d'uso diverso dalla residenza con o senza opere	€ 200,00
2	COSTRUZIONI, AMPLIAMENTI, SOPRAELEVAZIONI E EDIFICI RESIDENZIALI E CAMBI DI DESTINAZIONE D'USO E RELATIVE PERTINENZE IN ZONE AGRICOLE "E" DI CUI AL D.M. 02/04/1968, N.1444	
	Senza incremento di superficie utile coperta	€ 120,00
	Con incrementi di superficie utile coperta fino a 15 mq.	€ 150,00
	Con incrementi di superficie utile coperta > 15 fino a 30 mq	€ 200,00
	Con incrementi di superficie utile coperta > 30 fino a 60 mq	€ 300,00
	Con incrementi di superficie utile coperta > 60 fino a 100 mq	€ 400,00
	Con incrementi di superficie utile coperta superiore a 100 mq	€ 516,00
	Cambio di destinazione d'uso a civile abitazione con o senza opere	€ 150,00
	Cambio destinazione d'uso diverso dalla residenza con o senza opere	€ 200,00
4	COSTRUZIONE, AMPLIAMENTO, SOPRAELEVAZIONE E RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DI EDIFICI DIVERSI DALLE RESIDENZE E CAMBI DI DESTINAZIONE D'USO, DA REALIZZARE NELLE ZONE AGRICOLE "E" DI CUI AL D.M. 02/04/1968, N. 1444	
	Senza incremento di superficie utile coperta	€ 100,00
	Con incrementi di superficie utile coperta fino a 15 mq.	€ 120,00
	Con incrementi di superficie utile coperta > 15 fino a 50 mq	€ 150,00
	Con incrementi di superficie utile coperta > 50 fino a 100 mq	€ 200,00
	Con incrementi di superficie utile coperta oltre 100 mq	€ 516,00
	Cambio di destinazione d'uso a civile abitazione con o senza opere	€ 200,00
	Cambio destinazione d'uso diverso dalla residenza con o senza opere	€ 250,00
5	COSTRUZIONE, AMPLIAMENTO E SOPRAELEVAZIONI DI EDIFICI NELLE ZONE "D" DI CUI AL D.M. 02/04/1968, N. 1444 E ZONE "CAI" IVI COMPRESSE LE RESIDENZE DI CUSTODIA	
	Senza incremento di superficie	€ 100,00
	Con superficie fino a 100 mq	€ 150,00
	Con superficie > 100 fino a 500 mq	€ 200,00
	Con superficie > 500 fino a 1.000 mq	€ 300,00
	Con superficie > 1.000 fino a 2.000 mq	€ 450,00
	Con superficie > 2.000 mq	€ 516,00
6	COMUNICAZIONE INIZIO ATTIVITA' ASSEVERATA E/O SEGNALAZIONE INIZIO ATTIVITA', AD ESCLUSIONE DI QUELLE PER ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE	
	Per ogni denuncia di inizio attività. Per le CILA e/o SCIA relative ad interventi ricadenti in zone sottoposte a vincolo paesaggistico ai sensi del D.Lsg n. 42/2004 il tributo dei diritti di segreteria è maggiorato di € 20,00	€ 150,00
7	Permessi di Costruire in sanatoria si applicano gli importi previsti per i permessi di costruire maggiorati del 100%	

8	SCIA in sanatoria si applicano gli importi previsti per le denunce di inizio attività maggiorati del 100% fino ad un massimo di € 516,00	
9	Permessi in sanatoria “da condono” si applicano gli importi previsti per i permessi di costruire maggiorati del 100% fino ad un massimo di € 516,00	
10	CONCESSIONI IN SANATORIA “DA CONDONO” – LEGGE N. 47/85 E LEGGE N. 724/94	
	Per ogni concessione in sanatoria	€ 150,00
11	VALUTAZIONE TITOLI ABILITABILI COMPRESI NELLA TABELLA B)	
	Atto di voltura	€ 50,00
	Atto di voltura per successione ⁰	€ 50,00
12	DIRITTI DI RICERCA E VISURA PER ACCESSO AI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI	
	Richiesta da diretti interessati o tecnici incaricati:	
	Pratiche in corso	€ 25,00
	Pratiche archivio corrente (ultimi 5 anni)	€ 35,00
	Pratiche archivio di deposito e/o storico	€ 50,00
	Richiesta da terzi	
	Pratiche in corso	€ 25,00
	Pratiche archivio corrente (ultimi 5 anni)	€ 35,00
	Pratiche archivio di deposito e/o storico	€ 50,00
	Se richiesti da CTU	esente
13	Per rilascio di certificati di allaccio alla rete comunale	€ 30,00
14	Per ogni altra tipologia di atto non ricompresa nella Tabella A e B	€ 30,00
15	ALTRI PERMESSI	
	a) Realizzazione piscine	€ 300,00
	b) escavazione di pozzi di qualsiasi tipo	€ 200,00
	c) Interventi di urbanizzazione primaria e secondaria realizzati da soggetti diversi dal Comune	€ 100,00
	d) Realizzazione di infrastrutture e di impianti, che comportino la trasformazione in via permanente di suolo in edificato (linee aeree ENEL, TIM, muri, recinzioni e altri)	€ 250,00
	e) Installazione di torri e tralicci per impianti radio ricetrasmittenti e di ripetitori per i servizi di telecomunicazione. Per i permessi di costruire rilasciati per interventi ricadenti in zone sottoposte al vincolo paesaggistico ai sensi del D.Lgs n. 42/2004, il tributo dei diritti di segreteria è maggiorato di € 50,00	€ 300,00

TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO 2023

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO

Tipologia occupazione	Tariffa Mq/ml	Tariffa base	Coefficiente moltiplicatore	Tariffa specifica I categoria	Tariffa specifica II categoria	Note
Occupazioni di suolo pubblico generiche (es. tavolini bar, fioriere, reggibiciclette ecc.);	mq/ml per anno	€ 30,00	1	€ 30,00	€ 21,00	
Occupazioni di suolo pubblico con chioschi, edicole	mq/ml per anno	€ 30,00	1,1667	€ 35,00	€ 24,50	
Occupazioni di sopra suolo pubblico (es. pensiline, insegne, vetrinette, corpo fabbricato sporgente, ecc.);	Mq/ml per anno	€ 30,00	0,3	€ 9,00	€ 6,30	
Occupazioni di sottosuolo – generiche	mq/ml per anno	€ 30,00	0,75	€ 22,50	€ 15,75	
Occupazioni di sottosuolo – intercapedini, bocche di lupo e simili	mq/ml per anno	€ 30,00	0,3	€ 9,00	€ 6,30	
Occupazioni di sopra suolo e sottosuolo con condutture, cavi ed impianti in genere realizzate da aziende diverse da quelle di erogazione di pubblici servizi	mq/ml per anno	€ 30,00	0,3	€ 9,00	€ 6,30	
Occupazione di sopra suolo pubblico con tende fisse e retraibili	mq/lineare per anno	€ 30,00	0,5	€ 15,00	€ 10,50	
Occupazione di suolo pubblico con passi carrabili a raso	mq/ml per anno	€ 30,00	0,25	€ 7,50	€ 5,25	

Occupazione di suolo pubblico con passi carrabili con opere visibili	mq/ml per anno	€ 30,00	0,5	€ 15,00	€ 10,50	
Occupazione suolo colonne di erogazione (art. 32) regolamento CUP - escluse ulteriori strutture di servizi soggette a pagamento	mq/ml per anno	€ 30,00	1,5	€ 45,00	€ 31,50	
Occupazione sottosuolo con serbatoio non superiore a 3.000 lt	mq/ml per anno	€ 7,50	4	€ 30,00	€ 21,00	
Occupazione sottosuolo con serbatoio superiore a 3.000 lt. Tariffa da aumentare di un quarto per ogni mille litri o frazione di mille litri	mq/ml per anno	€ 7,50	4	€ 30,00	€ 21,00	Tariffa da aumentare di un quarto per ogni mille litri o frazione di mille litri
Occupazioni di suolo pubblico con apparecchi automatici per la distribuzione di tabacchi, bevande, dolci, parafarmaci esimili, prodotti agricoli di produzione propria	mq/ml per anno	€ 30,00	0,5	€ 15,00	€ 10,50	
Occupazioni permanenti con impianti di Telecomunicazione (es. Antenne con infrastruttura di composizione di unico apparato con unico gestore di servizi di Telecomunicazione o con composizione di più apparati con modalità co-sitinge/o cosharing):	mq/ml per anno					Vedi differenti categorie
Impianti di Telecomunicazione fino a 30 mq	mq/ml per anno	€ 30,00	7	€ 210,00	€ 147,00	

Impianti di Telecomunicazione per le superfici - eccedenti 30 mq - comprese tra 31 mq e 80 mq	mq/ml per anno	€ 30,00	1,5	€ 45,00	€ 31,50	
Impianti di Telecomunicazione per le superfici - eccedenti 80 mq - superiori a 81 mq	mq/ml per anno	€ 30,00	0,7	€ 21,00	€ 14,70	
Impianti di Telecomunicazione fino a 30 mq maggiorazione per ogni co-siting e/o co-sharing	mq/ml per anno	€ 30,00	2	€ 60,00	€ 42,00	
Impianti di Telecomunicazione per le superfici - eccedenti 30 mq - comprese tra 31 mq e 80 mq maggiorazione per ogni co-siting e/o co-sharing	mq/ml per anno	€ 30,00	0,5	€ 15,00	€ 10,50	
Impianti di Telecomunicazione per le superfici - eccedenti 30 mq - superiori a 81 mq maggiorazione per ogni co-siting e/o co-sharing	mq/ml per anno	€ 30,00	0,2	€ 6,00	€ 4,20	
Occupazioni del sottosuolo e soprassuolo realizzate con cavi, condutture, impianti o con qualsiasi altro manufatto, da aziende di erogazione di pubblici servizi	Per le occupazioni permanenti del territorio comunale, con cavi condutture, da chiunque effettuata per la fornitura di servizi di pubblica utilità, quali la distribuzione ed erogazione di energia elettrica, gas, acqua, calore, servizi di telecomunicazione e radiotelevisivi e di altri servizi a rete, il canone è dovuto dal soggetto titolare dell'atto di concessione all'occupazione sulla base delle utenze complessive del soggetto stesso e di tutti gli altri soggetti che utilizzano le reti moltiplicata per la seguente tariffa forfetaria: € 1,50. Gli importi sono rivalutati annualmente in base all'indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre dell'anno precedente.					

	In ogni caso l'ammontare complessivo del canone annuo dovuto non può essere inferiore a € 800,00					
Occupazione da parte di soggetti privati o pubblici mediante l'installazione di colonnine di ricarica per autoveicoli a trazione elettrica (a condizione che l'energia fornita sia di provenienza certificata da fonti rinnovabili)	Esente					
Occupazioni di suolo pubblico generiche	mq/lineare per giorno	€ 0,60	2,5	€ 1,50	€ 1,05	
Occupazioni di suolo pubblico effettuate da pubblici esercizi	mq/ml per giorno	€ 0,60	2,5	€ 1,50	€ 1,05	Per il periodo eccedente il 30° giorno consecutivo di occupazione, il canone sarà calcolato nella misura della metà della tariffa specifica
Occupazioni di suolo pubblico effettuate con dehors	mq/ml per giorno	€ 0,60	2,5	€ 1,50	€ 1,05	Per il periodo eccedente il 30° giorno consecutivo di occupazione, il canone sarà calcolato nella misura della metà della tariffa specifica
Occupazioni di suolo pubblico stagionale effettuata con chioschi sul lungomare	mq/ml per giorno	€ 0,60	1	€ 0,60	€ 0,42	
Occupazioni di suolo pubblico per esercizio attività edilizia	mq/ml per giorno	€ 0,60	1,5	€ 0,90	€ 0,63	

Occupazioni di suolo pubblico per esercizio attività edilizia chiusa via (inclusa maggiorazione)	mq/ml per giorno	€ 0,60	3	€ 1,80	€ 1,26	
Occupazioni aeree di suolo pubblico	mq/ml per giorno	€ 0,60	0,7	€ 0,42	€ 0,29	
Occupazioni di suolo pubblico con installazioni di attrazioni, banchi alimentari, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante e relativi carriaggi	mq/ml per giorno	€ 0,60	0,6	€ 0,36	€ 0,25	Da mq 1 a mq 100 si applica la tariffa al 100% Per le superfici eccedenti i 100 mq sia applica una riduzione della tariffa pari all'80%
Occupazioni aeree di suolo pubblico con tende (venditori ambulanti);	mq/ml per giorno	€ 0,60	0,7	€ 0,42	€ 0,29	
Occupazioni di suolo pubblico per manifestazioni politiche, culturali o sportive da parte di soggetti diversi da Onlus ed Enti non commerciali	mq/ml per giorno	€ 0,60	0,16	€ 0,10	€ 0,07	
Occupazioni di suolo pubblico per fiere e festeggiamenti, con esclusione di quelle realizzate con installazione di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante	mq/ml per giorno	€ 0,60	3	€ 1,80	€ 1,26	La presente categoria tariffaria viene applicata in forma standardizzata per come di seguito dettagliato: <ul style="list-style-type: none"> - <u>Fino a 10 mq</u> Imp. tariffa I cat. € 18,00 Imp. tariffa II cat. € 12,60 - <u>Da 11 mq a 20 mq;</u> Imp. tariffa I cat. € 36,00 Imp. tariffa II cat. € 25,20 - <u>Da 21 mq a 40 mq;</u> Imp. tariffa I cat. € 72,00 Imp. tariffa II cat. € 50,40 - <u>Da 41 mq a 60 mq;</u> Imp. tariffa I cat. € 108,00 Imp. tariffa II cat. € 75,60 - <u>Da 61 mq a 80 mq;</u> Imp. tariffa I cat. € 144,00 Imp. tariffa II cat. € 100,80 - <u>Da 81 mq a 100 mq;</u> Imp. tariffa I cat. € 180,00 Imp. tariffa II cat. € 126,00 - <u>Da 101 in poi</u> si applica la tariffa per la superficie effettivamente occupata

Occupazioni di suolo pubblico con mercato settimanale (inclusa riduzione)	mq/ml per giorno	€ 0,60	0,7	€ 0,42	€ 0,29	
Occupazioni di suolo pubblico con mercato produttori agricoli (esclusa riduzione)	mq/ml per giorno	€ 0,60	1	€ 0,60	€ 0,42	
Occupazioni di suolo pubblico da ambulanti con posteggi isolati	mq/ml per giorno	€ 0,60	1,25	€ 0,75	€ 0,53	
Occupazioni di suolo pubblico con mostre mercato e/o eventi promozionali/commerciali	mq/ml per giorno	€ 0,60	1,25	€ 0,75	€ 0,53	

Publicità e Affissioni

Tipologia pubblicità	Tariffa base		Coefficiente moltiplicatore	Tariffa specifica I categoria	Tariffa specifica II categoria	Note
Ordinaria annuale	mq/lineare per anno	€ 30,00	0,4	€ 12,00	€ 8,40	
Ordinaria temporanea	mq/lineare per giorno	€ 0,60	1	€ 0,60	€ 0,42	
Illuminata o luminosa ordinaria	mq/lineare per anno	€ 30,00	1	€ 30,00	€ 21,00	
Illuminata o luminosa temporanea	mq/lineare per giorno	€ 0,60	2	€ 1,20	€ 0,84	
Affissioni per ciascun foglio cm 70x100 per i primi 10 gg	foglio x cm	€ 0,60	1	€ 0,60	€ 0,42	
Affissioni per ciascun foglio cm 100x140 o 200x140 per i primi 10 gg	foglio x cm	€ 0,60	2	€ 1,20	€ 0,84	
Periodi successivi di 5 giorni o frazioni per ciascun foglio cm 70x100	foglio x cm	€ 0,60	0,5	€ 0,30	€ 0,21	
Periodi successivi di 5 giorni o frazioni per ciascun foglio cm 100x140 o 200x140	foglio x cm	€ 0,60	1	€ 0,60	€ 0,42	

Per affissione Plance 6m x 3 m la tariffa è pari 25 fogli (70 cm x 100 cm)						
Affissione diretta su propria Bacheca	mq/lineare per anno	€ 30,00	0,3334	€ 10,00	€ 7,00	
Annunci mortuari	foglio 70 x 100 cm	€ 0,60	1	€ 0,60	€ 0,42	
Pubblicità su veicoli interno esterno	mq/lineareper anno	€ 30,00	1,6667	€ 50,00	€35,00	
Pubblicità su veicoli sup a 30ql senza rimorchio	mq/lineareper anno	€ 30,00	3,5	€ 105,00	€ 73,50	
Pubblicità su veicoli veicoli sup a 30ql con rimorchi	mq/lineareper anno	€ 30,00	7	€ 210,00	€ 147,00	
Pubblicità su veicoli inf. a 30ql senza rimorchio	mq/lineareper anno	€ 30,00	2,3334	€ 70,00	€ 49,00	
Pubblicità su veicoli inf. a 30ql con rimorchi	mq/lineareper anno	€ 30,00	4,6665	€ 140,00	€ 98,00	
Pubblicità con motoveicoli (senza rimorchi)	mq/lineare per anno	€ 30,00	1,1667	€ 35,00	€ 24,50	
Pubblicità con motoveicoli (con rimorchi)	mq/lineare per anno	€ 30,00	2,3334	€ 70,00	€ 49,00	
Pubblicità con proiezioni diapositive ecc	mq/lineareper giorno	€ 0,60	1,667	€ 1,00	€ 0,70	
Pubblicità con striscioni	mq/lineare per giorno	€ 0,60	12,5	€ 7,50	€ 5,25	
Pubblicità con aeromobili	mq/lineare per giorno	€ 0,60	16,667	€ 10,00	€ 7,00	
pubblicità con pallone frenato	mq/lineare per giorno	€ 0,60	10	€ 6,00	€ 4,20	
Pubblicità con distribuzione a mano volantini	X G. x persona utilizzata	€ 5,00	1	€ 5,00	€ 3,50	
Pubblicità sonora a posto fisso	X g. X ogni posto fisso	€ 10,00	1	€ 10,00	€ 7,00	

